—1—

鲁新广发〔2017〕40 号

山东省新闻出版广电局
关于转发新广电发〔2017〕254 号文件
进一步加强广播电视节目备案管理和违规

处理的通知

各市文化广电新闻出版局、淄博市广播电视台，山东广播电视台、

山东教育电视台，省广播电视监测中心：

近日，国家新闻出版广电总局下发《关于进一步加强广播电

视节目备案管理和违规处理的通知》（新广电发〔2017〕254 号），

就进一步落实意识形态工作责任制、做好广播电视节目备案及违

规处理问题作出安排部署。现将文件转发给你们,并结合我省实

山东省新闻出版广电局文件

—2—

际就相关工作提出以下要求，请认真贯彻落实。

一、严格上星综合频道节目备案管理。按照国家新闻出版广

电总局有关规定开办国际新闻节目和军事节目的，须提前一个月

提出备案申请。电视上星综合频道播出歌唱选拔、晚会、引进境

外模式节目和黄金时段播出综艺娱乐、真人秀、访谈脱口秀、婚

恋交友、才艺竞秀、情感故事、游戏竞技类节目的，须提前两个

月提出备案申请。

各广播电视播出机构对节目备案工作要高度重视，责成专人

负责，相关领导亲自审核把关，确保按时、准确报备相关材料。

材料经省局审核同意后报国家新闻出版广电总局备案。

二、严肃违规节目处理处罚。各级新闻出版广播电视行政部

门要进一步完善问题节目整改、警告、停播制度，严肃整治在政

治导向、价值导向、审美导向上出现的问题，按照国家新闻出版

广电总局《广播电视播出机构违规处理办法（试行）》（广发〔2009〕

30 号）及《关于进一步加强广播电视节目备案管理和违规处理

的通知》（新广电发〔2017〕254 号）等相关规定，对问题节目

的制作播出单位予以相应处理。省局建立问题节目公开批评制

度，对问题节目在《视听评议周报》上予以公开通报批评，对有

关责任人进行诫勉谈话；建立问题节目数据库，将受到总局或省

局整改、警告、停播处理的节目名称、问题、所属制作播出机构、

处理情况等统一搜集、归档、备查；健全相关配套制度，受到总

局或省局整改、警告、停播处理的节目，一律不得参评当年度各

—3—

类节目评优评奖。相关广播电视播出机构要追究问题节目频率频

道负责人、节目栏目制作人员责任，予以相应处理；不得将问题

节目以成片、剪辑、花絮等各种形式复播、重播或变相播出，包

括不得通过各种形式转移到互联网新媒体上播出。

三、严格落实意识形态责任制。各广播电视播出机构主要负

责同志要履行意识形态责任制第一责任人的职责，在单位内部严

格执行三级审查、重播重审制度，进一步建立完善审查标准、实

施细则和问题制度，认真梳理风险点，强化管控措施，对黄金时

段节目和重点敏感节目亲自审查，严格把关。各级收听收看机构

要对广播电视节目进行全天候、不间断监测评估，对重点时段、

重点节目进行重点监听监看，辨析突出问题，对违规有害内容做

出及时研判，为做好广播电视节目科学、规范管理提供可靠依据。

各级新闻出版广电行政部门要进一步落实意识形态工作责任制，

强化属地管理责任，加强对辖区内制作播出机构的管理，扎实做

好对广播电视节目的指导、协调、监管工作，确保广播电视节目

播出安全。

           山东省新闻出版广电局

                    2017 年 12 月 29 日

—4—

山东省新闻出版广电局办公室              2017 年 12 月 29 日印发